
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 22/1 a 
20/2/2018, a contar de 29/1/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 437/2017-MP/SGJ-TA, de 26/9/2017, no período 
de 8/1 a 6/2/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 76/2018-MP/SGJ-TA, de 16/2/2018, no 
período de 17/1 a 15/2/2018, a contar de 22/1/2018, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora VIVIAN LOBATO ESCÓCIO DE FARIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no 
período de 30/1 a 28/2/2018, a contar de 29/1/2018, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 326/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 37/2018-MP/SGJ-TA, de 31/1/2018, no período de 15/1 a 
13/2/2018, a contar de 25/1/2018, e autorizar o gozo dos 20 
(vinte) dias restantes no período de 2 a 21/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 324/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a servidora ALICE DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO BAHIA a gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 437/2017-MP/SGJ-TA, 
de 26/9/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 337/2017-MP/SGJ-TA, de 7/8/2017, no período de 
15 a 28/2/2018.
II – AUTORIZAR a servidora NAYANE VANDRESSA FIRMINO 
FREIRE a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 341/2017-MP/SGJ-TA, de 
7/8/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 443/2017-MP/SGJ-TA, de 26/9/2017, no período 
de 9 a 29/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 319/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

16100/2018 ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2017/2018 30
01 a 

30/06/2018

16435/2018 ALINE BOHADANA PONTES DIAS 2014/2015 12
11 a 

22/06/2018

8660/2018 ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE 2016/2017 30
23/04 a 

22/05/2018

13669/2018 ANA PAULA SALAME CHAVES 2015/2016 18
10 a 

27/04/2018

15448/2018 ANA RITA SA DOS SANTOS 2017/2018 30
30/05 a 

28/06/2018

17816/2018 ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 2012/2013 16 23/04 a 
08/05/2018

18546/2018 ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 2017/2018 30 23/04 a 
22/05/2018

9972/2018 ARLENA SARMENTO DE FREITAS 2017/2018 19 12 a 
30/03/2018

16310/2018 ARTIME PIMENTEL DA SILVA 2017/2018 30 15/06 a 
14/07/2018

8134/2018 DIEGO DE LIMA BEZERRA 2016/2017 21 16/04 a 
06/05/2018

9434/2018 EDNELSON SILVA DE SOUSA 2017/2018 14 26/03 a 
08/04/2018

6879/2018 FABIO NATIVIDADE MARTINS 2017/2018 23 08 a 
30/03/2018

17872/2018 FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 2017/2018 08 16 a 
23/04/2018

17521/2018 INGRID RODRIGUES SANTOS 2017/2018 30 13/04 a 
12/05/2018

16559/2018 ISABELLA DA COSTA FERREIRA 
DOS ANJOS 2017/2018 30 11/06 a 

10/07/2018

8422/2018 JAMILLE MENEZES COLARES 2017/2018 30 13/04 a 
12/05/2018

6602/2018 JHONNY DE CASTRO BACELAR 2017/2018 30 19/02 a 
20/03/2018

18389/2018 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2017/2018 30 23/05 a 
21/06/2018

17424/2018 LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH 2017/2018 23 23/04 a 

15/05/2018

18075/2018 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 2016/2017 11 07 a 
17/05/2018

15931/2018 LUANA PINTO ALMEIDA 2016/2017 30 14/05 a 
12/06/2018

15656/2018 MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE 
MACEDO PEREIRA 2015/2016 08 21 a 

28/05/2018

8058/2018 MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR 2016/2017 08 21 a 
28/02/2018

6210/2018 PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 2010/2011 15 07 a 
21/02/2018

6210/2018 PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 2013/2014 15 22/02 a 
08/03/2018

14032/2018 RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES 2017/2018 30 02/04 a 
01/05/2018

13892/2018 VITOR LIRA CAVALCANTE DOS 
SANTOS 2015/2016 13 23/07 a 

04/08/2018

16355/2018 WALBER FERREIRA DA CONCEICAO 
JUNIOR 2017/2018 30 18/06 a 

17/07/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de Maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 316654
.

PORTARIA Nº 351/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2874/2016, de 14/01/2016;
CONSIDERANDO os que é dever da administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, alínea f da Portaria 
nº114/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO o disposto os termos do expediente de Protocolo 
nº 19400/2018;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão, 
pela Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 4.789/2016-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 352/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30214/2016, de 07/06/2016;
CONSIDERANDO os que é dever da administração a apuração de 

irregularidades no serviço público, conforme o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, alínea f da Portaria 
nº114/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO o disposto os termos do expediente de Protocolo 
nº 18612/2018;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão, pela 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, dos 
trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada 
pela PORTARIA Nº 6.131/2016-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 316049
PORTARIA Nº 3371/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Tapajós - GT Tapajós, criado pela PORTARIA Nº 832/2016-MP/
PGJ, de 19/02/2016, publicada no D.O.E. de 18/03/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 040/2018-/MP/
CAO-Cível, datado de 23/04/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós - GT 
Tapajós, para comparecem à Reunião de Trabalho, no dia 
23/05/2018, no horário das 8h às 13h, no prédio do Ministério 
Público em Santarém:
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE;
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
JULIANA FREITAS DOS REIS;
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA;
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS;
OSVALDINO LIMA DE SOUSA;
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ;
RAFAEL TREVISAN DAL BEM;
RENATA FONSECA DE CAMPOS;
TULIO CHAVES NOVAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 
de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça,
em exercício.

PORTARIA Nº 3372/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
do seu município de atuação até Brasília - DF, em razão de 
compromissos inadiáveis de ordem particular, nos dias 16 e 
17/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 316029
PORTARIA N.º 3267/2018-MP/PGJ

 O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109173/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 22/05/2018 - 22/05/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar de Lancamento do Relatorio sobre cumprimento pelo 
Brasil de Recomendacao do GT da ONU de Empresas e Direitos 
Humanos.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 15 de Maio de 2018 .
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador Geral de Justiça


